
 

 

ROMÂNIA 

 JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

 
 

 

CONSILIUL LOCAL 
 
                                                                             HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea proiectului DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI 

ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN COMUNA 
DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA 

 

Consiliul local al comunei Drăgușeni, având în vedere: 

-Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat 

cu nr. 3927 din 15.12.2023, ca instrument de prezentare și motivare; 

-Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 

înregistrat cu nr.3928 din 15.12.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de 

hotărâre; 

- Rapoartele de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Drăgușeni ; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

-Prevederile Ordin 6.423/19.12.2022 pentru aprobarea Ghidului specific - Condiţii de accesare a fondurilor 
europene aferente Planului  Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR) în cadrul apelurilor de proiecte 
PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I11./I13./I14./Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale 
a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, Pilonul VI. Politici pentru noua generație 

Componenta C15: Educație ; 
-Art. 44 alin. (1) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările si completările ulterioare; 
-Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului 
instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 

redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului 
nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar 
României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului 
de redresare și reziliență; 

-Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 
instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 
redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului 

nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar 
României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului 
de redresare și reziliență; 
 În temeiul prevederilor art.129 alin.2 lit. b si lit. d, alin. 4 lit. d alin.7 lit. k a, art. 139 si art.196 alin. 

1 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1. Se aprobă participarea și depunerea proiectului DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 
DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN 
COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA , în vederea solicitării finanțării în cadrul Planului Naţional 



de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I11./I13./I14./Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, 
Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

Art. 2. Comuna Drăgușeni se angajează să finanțeze toate sumele reprezentând cheltuieli neeligibile, ce 

pot apărea pe durata implementării proiectului DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI 

ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN COMUNA 

DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA , conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărăre. 

Art. 3. Se împuterniceşte reprezentantul legal, domnul CEPOI VASILE-LICĂ, Primar al Comunei 
Drăgușeni să semneze toate actele necesare depunerii, precontractării și contractării proiectului, precum 

și a contractului de finanțare aferent acestuia. 
Art. 4. Primarul Comunei Drăgușeni, prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

 

                                                                       Preşedinte de şedinţa 

                                                        Gheorghe AFLOREI                                          

                                                                                                              Contrasemnează :                                                                       

                                      Secretar general comună 

Drăgușeni,  19.12.2023                                                                        Florina PINTILIE 

 Nr.70 

 

 
 
 
 

 
 
 

 


